
COMUNE DI DISO
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE

REGISTRO GENERALE N. 25 del 27/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 14 del 27/01/2025
PROPOSTA N. 38 del 27/01/2025

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 POSTO PER
IL PROFILO DI ISTRUTTORE CONTABILE, EX CATEGORIA GIURIDICA C1, CCNL COMPARTO
FUNZIONI LOCALI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO – NOMINA COMMISSIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nella qualità di incaricato ex art.107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in forza del decreto sindacale di
nomina n. 1 del 15.01.2025, legittimato, pertanto, ad adottare il presente provvedimento, non
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, causa di incompatibilità
e/o conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

VISTE:
●

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 15 aprile 2024 di approvazione
del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – periodo 2024-2026;

●
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30/12/2024 di approvazione del

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – periodo 2025-2027;
●

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 15 aprile 2024 di approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 e art.
10 D.lgs 118/2011;

●
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/12/2024 di approvazione del

Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 e art. 10
D.Lgs. 118/2011;

●
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 07 giugno 2024 di approvazione

del Rendiconto di gestione ai sensi dell’art. 227, D. Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011;
●

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30 luglio 2024 di assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024 ai sensi degli artt.
175, comma 8, e 193 del d. lgs. n. 267/2000;

PREMESSO CHE
●

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 12/04/2024 ad oggetto: Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) del Comune di Diso e la sottosezione 3.3 -
Piano triennale dei fabbisogni di personale per l’annualità 2024/2026 è stata prevista – per
l’anno 2024 - l’assunzione di n. 1 posto per il profilo di istruttore contabile – area degli
istruttori, ex categoria giuridica C1 a tempo pieno e indeterminato;

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE  - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 14 del 27/01/2025 - Pag. 1 di 5



●
con Deliberazione di Giunta n. 77 del 28/08/2024, in ossequio a quanto previsto e

programmato dal richiamato Piano Integrato di Attività e Organizzazione - sottosezione 3.3 -
Piano triennale dei fabbisogni di personale, l’Amministrazione comunale ha dato indirizzo a
questo ufficio di procedere all’avvio della procedura concorsuale in oggetto, esercitando la
facoltà ex art. 3, comma 8, della legge 56/2019 di procedere al concorso pubblico senza il
previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto
legislativo n. 165 del 2001,

DATO ATTO che il Comune di Diso non ha attualmente in vigore graduatorie valide per il profilo
di Istruttore contabile;

DATO ATTO:
●

che la presente procedura è stata preceduta dall’esito negativo delle procedure di
mobilità obbligatoria esterna di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.

●
che, in virtù della facoltà esercitata da questa Amministrazione (Deliberazione di

Giunta n. 77 del 28/08/2024) si procederà all’espletamento delle procedure concorsuali
senza il previo svolgimento delle procedure di mobilità volontaria previste dall’articolo 30
del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001, come consentito dall’art. 3 comma 8 della
L. n. 56/2019 "le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti
assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste
dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001";

VISTA e richiamata integralmente la determinazione dirigenziale R.G. n. 365 del 23/09/2024
avente ad oggetto "INDIZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI,
PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 POSTO PER IL PROFILO DI ISTRUTTORE CONTABILE, EX
CATEGORIA GIURIDICA C1 CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO"

VISTA e richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 18 del 22.01.2025 avente ad
oggetto "BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI
N. 1 POSTO PER IL PROFILO DI ISTRUTTORE CONTABILE, EX CATEGORIA GIURIDICA C1
CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO - AMMISSIONE
CANDIDATI CON RISERVA"

VISTI:
 l’art. 3, comma 7, della L. n. 56/2019;
 l’art. 2 del D.L. n. 36/2022 convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79

"Piattaforma unica di reclutamento per centralizzare le procedure di assunzione nelle
pubbliche amministrazioni" che, tra l’altro, introduce il nuovo art. 35-ter al D.Lgs. n.
165/2001 "Portale unico del reclutamento";

 la nota circolare n. 1/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica;
 il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 15/09/2022, recante le modalità

di utilizzo del portale unico del reclutamento da parte delle Regioni e degli Enti Locali, ai
sensi dell’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001;

 l’art. 12 del D.L. 13/2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 (in
G.U. 21/04/2023, n.94), che modifica l’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001;

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE  - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 14 del 27/01/2025 - Pag. 2 di 5



 la legge n. 74 del 21 giugno 2023, di conversione del D.L. n. 44 del 22 aprile 2023, recante
disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle
amministrazioni pubbliche;

 il D.P.R. del 9 maggio 1994, n. 487 "Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi e ss.mm.ii.";

 il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente
della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;

 i vigenti C.C.N.L. per il personale del comparto Funzioni Locali;
 il D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e il GDPR 2016/679;
 il D.Lgs. 198/2006 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna";

DATO ATTO che il predetto Bando di concorso è stato pubblicato, sul sito internet
https://www.comune.diso.le.it e all’Albo pretorio del Comune di Diso (LE).

EVIDENZIATO che tale bando è stato pubblicato anche nella sezione "Amministrazione
trasparente"–  sottosezione "Bandi di concorso" del comune di Diso (LE);

DATO ATTO che il bando innanzi citato all’art. 7 testualmente recita: "La Commissione
esaminatrice è nominata con provvedimento del Responsabile del Settore Amministrazione
Generale del Comune di Diso. Per l’espletamento delle prove concorsuali, il Responsabile del
Settore Amministrazione Generale, ai sensi del Regolamento per l’accesso al Comune di Diso
vigente, nominerà apposita commissione composta da un Presidente, da due componenti esperti, da
un segretario verbalizzante. Della predetta Commissione possono fare parte componenti aggiunti
per la valutazione della conoscenza della lingua straniera e delle applicazioni informatiche.";

EVIDENZIATO CHE, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii "le
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al
lavoro e il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un
terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui
all'articolo 35, comma 3, lettera e)...omissis...";

CONSIDERATO, inoltre, che l'art. 57, comma 1 bis, del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone
che l'atto di nomina della commissione di concorso deve essere inviato "entro tre giorni, alla
consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale
dell'amministrazione che ha bandito il concorso che, qualora ravvisi la violazione delle
disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il
termine massimo di trenta giorni...omissis...";

RICHIAMATO l’art. 35, comma 3, lett. e) del D. Lgs. 165/2001, ai sensi del quale le commissioni
di concorso sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza in materie di
concorso, scelti fra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non
siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni
sindacali o dalle associazioni professionali;

DATO ATTO che la Commissione esaminatrice, come previsto dall'art. 7 del Bando di Concorso, è
composta nel seguente modo:

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE  - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 14 del 27/01/2025 - Pag. 3 di 5



 Segretario Comunale del Comune di Diso – Presidente;
 due esperti di provata competenza nelle materie oggetto delle prove di esame, scelti tra

funzionari delle amministrazioni pubbliche, anche della stessa Amministrazione che
bandisce il concorso, docenti ed estranei alle medesime ovvero scelti tra il personale in
quiescenza di cui al comma 4 dell’art. 9 del D.P.R. 9/5/94, n°487 (…);

 le funzioni di segretario sono affidate ad un dipendente inquadrato almeno nella categoria
"B3" (…);

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina dei componenti della Commissione esaminatrice,
come segue:

- Dott. Antonio Bacca Segretario Comunale di Diso
PRESIDENTE

- Dott. Antonio Walter Merico Responsabile Settore AA.GG.
Comune di Diso
COMPONENTE ESPERTO

- Dott.ssa Nahi Maria Rita Funzionario E.Q.
   (aut. prot. n. 686/2025) Provincia di Lecce

COMPONENTE ESPERTO

DARE ATTO CHE le funzioni di segretario della Commissione saranno svolte dal Dott.
Eugenio Chetta., Istruttore Amministrativo del Comune di Diso, ex cat. C, del Settore I Affari
Generali

DARE ATTO che con successiva comunicazione saranno resi noti, con avviso sul sito
istituzionale del comune di Diso e in Amministrazione Trasparente – sotto sezione "Bandi di
concorso", nonché sul Portale InPA le date e gli orari di svolgimento della prova scritta;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO:
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 Visto il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82;
 Visto lo statuto comunale;
 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 Visto il regolamento per la selezione del personale;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1. Di nominare ai sensi dell'art. 7 del Bando, che recita testualmente: "La Commissione
esaminatrice è nominata con provvedimento del Responsabile del Settore Amministrazione
Generale del Comune di Diso. Per l’espletamento delle prove concorsuali, il Responsabile
del Settore Amministrazione Generale, ai sensi del Regolamento per l’accesso al Comune di
Diso vigente, nominerà apposita commissione composta da un Presidente, da due
componenti esperti, da un segretario verbalizzante. Della predetta Commissione possono
fare parte componenti aggiunti per la valutazione della conoscenza della lingua straniera e
delle applicazioni informatiche.", quali componenti della Commissione esaminatrice del
concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Contabile ex
categoria giuridica C1 Ccnl comparto funzioni locali, a tempo pieno e indeterminato:

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE  - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 14 del 27/01/2025 - Pag. 4 di 5



- Dott. Antonio Bacca Segretario Comunale di Diso
PRESIDENTE

- Dott. Antonio Walter Merico Responsabile Settore AA.GG.
Comune di Diso
COMPONENTE ESPERTO

- Dott.ssa Nahi Maria Rita Funzionario E.Q.
Provincia di Lecce
COMPONENTE ESPERTO

2. di dare atto che le funzioni di segretario della Commissione saranno svolte dal Dott.
Eugenio Chetta., Istruttore Amministrativo del Comune di Diso, ex cat. C, del Settore I
Affari Generali;

3. di stabilire che le spese necessarie saranno impegnate con successivo atto;
4. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n.

165/2001, inserito dall'art. 5, co. 1, lett. b) della L. 23 novembre 2012, n. 215, il presente
atto di nomina della commissione di concorso verrà trasmesso, entro tre giorni, alla
consigliera di parità regionale;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione
esaminatrice;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di comunicare, ai sensi della legge n. 241/1990 come successivamente modificata, che il
responsabile del procedimento è il Dott. Antonio Walter Merico;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto, con valore di notifica a tutti gli effetti di
legge, nella sezione Trasparenza – Bandi e Concorsi, sul sito web istituzionale
www.comune.diso.le.it e sulla Piattaforma InPA

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli
interni, in ordine alla proposta n.ro 38 del 27/01/2025, esprime parere POSITIVO.

Diso, lì 27/01/2025 Il Responsabile di Servizio1

 MERICO ANTONIO WALTER

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE  - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 14 del 27/01/2025 - Pag. 5 di 5


	VISTA e richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 18 del 22.01.2025 avente ad oggetto "BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 POSTO PER IL PROFILO DI ISTRUTTORE CONTABILE, EX CATEGORIA GIURIDICA C1 CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO - AMMISSIONE CANDIDATI CON RISERVA"
	VISTI:
	DATO ATTO che il predetto Bando di concorso è stato pubblicato, sul sito internet https://www.comune.diso.le.it e all’Albo pretorio del Comune di Diso (LE).
	DATO ATTO che il bando innanzi citato all’art. 7 testualmente recita: "La Commissione esaminatrice è nominata con provvedimento del Responsabile del Settore Amministrazione Generale del Comune di Diso. Per l’espletamento delle prove concorsuali, il Responsabile del Settore Amministrazione Generale, ai sensi del Regolamento per l’accesso al Comune di Diso vigente, nominerà apposita commissione composta da un Presidente, da due componenti esperti, da un segretario verbalizzante. Della predetta Commissione possono fare parte componenti aggiunti per la valutazione della conoscenza della lingua straniera e delle applicazioni informatiche.";

